REQUERIMENTO nº.........2004.
(Da Sra. Iriny Lopes)

Solicita a tramitação em separado
do PLP nº 189/2004.

Senhor Presidente:

Com base no art. 142, I, do Regimento Interno, análise por analogia, requeiro a
Vossa Excelência a tramitação em separado do PLP nº 189/2004, de minha autoria, do PLP
nº 30/2003 de autoria do nobre deputado Moreira Franco.

JUSTIFICAÇÃO

A iniciativa do Projeto de Lei Complementar nº 189/2004 visa, fundamentalmente,
impedir o contingenciamento orçamentário das áreas constantes no Título VIII da
Constituição Federal. Nesse sentido, o PLP nº 189/2004 distingue-se do PLP nº 30/2003 ao
qual foi apensado. Este último admite o contingenciamento limitado a  20% das dotações
orçamentárias constantes da lei orçamentária anual.

Embora o objeto seja o mesmo - o Orçamento Público -  os dois Projetos são
diferentes. A proibição ao contingenciamento, uma vez adotada, fortaleceria o direito de
legislar sobre a matéria, preocupação comum às duas iniciativas.

Por essas razões, requeiro a Vossa Excelência a desapensação do PLP nº 189/2004 e
o início normal de sua tramitação em separado.

Sala das Sessões, em 26 de julho de 2004.

Deputada Iriny Lopes